



Red Girasol S.A.P.I. de C.V., Institución de
Financiamiento Colectivo

Estados Financieros al 30 de Junio de 2025



Red Girasol, S.A.P.I. de C.V., Institución de Financiamiento Colectivo
 AV. EUGENIO GARZA SADA 3820 INT. 801 COL. MÁS PALOMAS, MONTERREY, N.L.
 ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025
 (Cifras en miles de pesos)



Comisiones cobradas	8,202		
Comisiones pagadas	(1,627)		
Resultado por servicios			6,576
Utilidad por compraventa	0		
Pérdida por compraventa	0		
Ingresos por intereses	3,124		
Gastos por intereses	(1,867)		
Resultado por valuación a valor razonable	(1,706)		
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero por intermediación)	0		(448)
Margen financiero por intermediación			6,128
Otros ingresos (egresos) de la operación	(444)		
Gastos de administración y promoción	(9,500)		(9,944)
RESULTADO DE LA OPERACIÓN			(3,817)
Participación en el resultado neto de otras entidades			0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD			(3,817)
Impuestos a la utilidad causados			0
Impuestos a la utilidad diferidos			0
RESULTADO DE OPERACIONES CONTINUAS			(3,817)
Operaciones discontinuadas			0
RESULTADO NETO			(3,817)
Otros resultados integrales del periodo	0		
Valuación de instrumentos financieros para cobrar o vender	0		
Valuación de instrumentos financieros derivados de cobertura de flujos de efectivo	0		
Valuación de activos virtuales	0		
Remediación de beneficios definidos a los empleados	0		
Efecto acumulado por conversión	0		0
Participación en ORI de otras entidades			0
RESULTADO INTEGRAL			(3,817)
Resultado neto atribuible a:			
Participación controladora	(3,817)		
Participación no controladora	0		(3,817)
Resultado integral atribuible a:			
Participación controladora	(3,817)		
Participación no controladora	0		(3,817)
Utilidad básica por acción ordinaria			0

"El presente estado de resultado integral se formuló de conformidad con los criterios de contabilidad para las instituciones de financiamiento colectivo, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 48 y 49 de la Ley para Regular las Instituciones de Tecnología Financiera, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución de financiamiento colectivo durante el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. El presente estado de resultado integral fue aprobado por el administrador único o, en su caso, el consejo de administración o el director general, según corresponda, bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."


 Ing. Mauricio De Mucha Treviño
 Director General


 C.P. Daniel Arturo Zertuche Rodríguez
 Director de Admón. Y Finanzas

CUENTAS DE ORDEN

<u>OPERACIONES POR CUENTA DE CLIENTES</u>		<u>OPERACIONES POR CUENTA PROPIA</u>	
CLIENTES CUENTAS CORRIENTES		ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES	\$0
Depósitos de solicitantes		COLATERALES RECIBIDOS POR LA ENTIDAD	
Deuda	\$3,424	Efectivo administrado en fideicomiso	\$0
Capital	\$0	Deuda gubernamental	\$0
Coproiedad o regalías	\$0	Deuda bancaria	\$0
Depósitos de inversionistas	\$3,424	Otros títulos de deuda	\$0
Cuentas de margen	\$11,544	Instrumentos financieros de capital	\$0
Otras cuentas corrientes	\$16,193	Otros	\$0
OPERACIONES EN CUSTODIA			\$0
Instrumentos financieros de clientes recibidos en custodia	\$0	COLATERALES RECIBIDOS Y VENDIDOS POR LA ENTIDAD	
Otros cuentas en custodia	\$0	Deuda gubernamental	\$0
OPERACIONES DE ADMINISTRACIÓN		Deuda bancaria	\$0
Activos virtuales de clientes	\$0	Otros títulos de deuda	\$0
Instrumentos financieros de clientes recibidos en administración	\$202,657	Instrumentos financieros de capital	\$0
Colaterales recibidos en garantía por cuenta de solicitantes	\$271,081	Otros	\$0
Colaterales entregados en garantía por cuenta de clientes	\$0	OTRAS CUENTAS DE REGISTRO	\$0
Otras operaciones de administración	\$0		
TOTALES POR CUENTA DE CLIENTES	<u>\$504,899</u>	TOTALES POR CUENTA PROPIA	<u>\$0</u>
	ACTIVO		PASIVO
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	253	PASIVOS BURSÁTILES	\$0
CUENTAS DE MARGEN (INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS)	0.00	PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		De corto plazo	\$81
Instrumentos financieros negociables	\$0	De largo plazo	\$47,070
Instrumentos financieros para cobrar o vender	\$0		\$47,152
Instrumentos financieros para cobrar principal e interés	\$61,878	OBLIGACION DE RESTITUIR DEPÓSITOS DE CUENTAS INVERTIDAS EN REPORTO	\$0
	61,878	COLATERALES VENDIDOS	
ESTIMACIÓN DE PÉRDIDAS CREDITICIAS ESPERADAS PARA INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA COBRAR PRINCIPAL E INTERÉS	(\$4,209)	Reportos (saldo acreedor)	\$0
BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	\$0	Instrumentos financieros derivados	\$0
CUENTAS POR COBRAR (NETO)	\$11,183	Otros colaterales vendidos	\$0
ACTIVOS DE LARGA DURACION DISPONIBLES PARA SU VENTA	\$0	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	
ACTIVOS RELACIONADOS CON OPERACIONES DISCONTINUADAS	\$0	Acreedores por liquidación de operaciones	\$0
PAGOS ANTICIPADOS Y OTROS ACTIVOS	\$7,792	Acreedores por cuentas de margen	\$0
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	\$300	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	\$0
ACTIVOS POR DERECHOS DE PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	\$0	Contribuciones por pagar	\$2,454
INVERSIONES PERMANENTES	\$0	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	\$296
ACTIVO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS (NETO)	\$1,082		\$2,751
ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	\$0	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	\$0
ACTIVOS POR DERECHOS DE USO DE ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	\$0	PASIVOS RELACIONADOS CON OPERACIONES DISCONTINUADAS	\$0
CRÉDITO MERCANTIL	\$0	OTROS INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE CALIFICAN COMO PASIVO	
TOTAL ACTIVO	<u>\$78,279</u>	Obligaciones subordinadas en circulación	\$0
		Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar en as	\$0
		Otros	\$0
		OBLIGACIONES ASOCIADAS CON EL RETIRO DE COMPONENTES DE PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO PASIVO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD PASIVOS POR BENEFICIOS A EMPLEADOS CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	\$0
		TOTAL PASIVO	<u>\$53,799</u>
		CAPITAL CONTABLE	
		CAPITAL CONTRIBUIDO	
		Capital social	\$4,277
		Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas en asamblea de a	\$27,768
		Prima en venta de acciones	\$19,287
		Otros instrumentos financieros que califican como capital	\$0
			\$51,331
		CAPITAL GANADO	
		Reservas de capital	\$0
		Resultados acumulados	(\$26,851)
		Otros resultados integrales	
		Efecto acumulado por conversión	\$0
		Participación en ORI de otras entidades	(\$26,851)
			\$0
		TOTAL PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	<u>\$24,480</u>
		TOTAL PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	<u>\$0</u>
		TOTAL CAPITAL CONTABLE	<u>\$24,480</u>
		TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	<u>\$78,279</u>

"El presente estado de situación financiera se formuló de conformidad con los criterios de contabilidad para las instituciones de financiamiento colectivo, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 48 y 49 de la Ley para Regular las Instituciones de Tecnología Financiera, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la institución de financiamiento colectivo hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. El presente estado de situación financiera fue aprobado por el administrador único y, en su caso, el consejo de administración o el director general, según corresponda, bajo la


 Ing. Mauricio De Mucha Treviño
 Director General


 C.P. Daniel Arturo Zertuche Rodríguez
 Director de Admón. Y Finanzas

Red Girasol S.A.P.I. de C.V., Institución de Financiamiento Colectivo
 AV. EUGENIO GARZA SADA 3820 INT. 801 COL. MÁS PALOMAS, MONTERREY, N.L.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025
 (Cifras en miles de pesos)



Concepto	Capital contribuido				Capital ganado							Total participación de la controladora	Participación no controladora	Total capital contable
	Capital social	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su asamblea de accionistas	Prima en venta de acciones	Otros instrumentos financieros que califican como capital	Reservas de capital	Resultados acumulados	Valuación de instrumentos financieros para cobrar o vender	Valuación de instrumentos financieros derivados de cobertura de flujos de efectivo	Remediación de beneficios definidos a los empleados	Efecto acumulado por conversión	Participación en ORI de otras entidades			
Saldo al 1 de Enero de 2024	4,277	22,768	19,287	0	0	(23,035)	0	0	0	0	0	23,297	0	23,297
Ajustes retrospectivos por cambios contables	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes retrospectivos por correcciones de errores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo al 1 de Enero 2021 ajustado	4,277	22,768	19,287	0	0	(23,035)	0	0	0	0	0	23,296	0	23,296
Suscripción de acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aportaciones de capital	0	5,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000	0	5,000
Reembolsos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Decreto de dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización de otros conceptos del capital contable	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cambios en la participación controladora que no implican pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	0	5,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000	0	5,000
Reservas de capital (1)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Resultado neto	0	0	0	0	0	(3,817)	0	0	0	0	0	-3,817	0	-3,817
- Otros resultados integrales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Valuación de instrumentos financieros para cobrar o vender	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Valuación de activos virtuales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Valuación de instrumentos financieros derivados de	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Remediación de beneficios definidos a los empleados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Efecto acumulado por conversión	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Participación en ORI de otras entidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	0	0	0	0	0	-3,817	0	0	0	0	0	-3,817	0	-3,817
Saldo al 31 de Marzo de 2024	4,277	27,768	19,287	0	0	(26,852)	0	0	0	0	0	24,480	0	24,480

"El presente estado de cambios en el capital contable se formuló de conformidad con los criterios de contabilidad para las instituciones de financiamiento colectivo, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 48 y 49 de la Ley para Regular las Instituciones de Tecnología Financiera, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución de financiamiento colectivo durante el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente estado de cambios en el capital contable fue aprobado por el administrador único o, en su caso, el consejo de administración o el director general, según corresponda, bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."

Ing. Mauricio De Mucha Treviño
 Director General

C.P. Daniel Arturo Zertuche Rodríguez
 Director de Admón. Y Finanzas

Red Girasol, S.A.P.I. de C.V., Institución de Financiamiento Colectivo

AV. EUGENIO GARZA SADA 3830 INT. 801 COL. MÁS PALOMAS, MONTERREY, N.L.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2025
(Cifras en miles de pesos)



Concepto	Importe
Actividades de operación	
Resultado antes de impuestos a la utilidad	(3,817)
Ajustes por partidas asociadas con actividades de inversión:	1,480
Depreciación de propiedades, mobiliario y equipo	(62)
Amortizaciones de activos intangibles	0
Pérdidas o reversión de pérdidas por deterioro de activos de larga duración	0
Operaciones discontinuadas	0
Resultado por venta de activos de larga duración	0
Participación en el resultado neto de otras entidades	0
Otros ajustes por partidas asociadas con actividades de inversión	1,542
Ajustes por partidas asociadas con actividades de financiamiento	0
Intereses asociados con préstamos bancarios y de otros organismos	0
Intereses asociados con instrumentos financieros que califican como pasivo	0
Intereses asociados con otros instrumentos financieros que califican como capital	0
Otros intereses	0
Cambios en partidas de operación	38,047
Cambios de préstamos bancarios y de otros organismos	0
Cambio en cuentas de margen (instrumentos financieros derivados)	0
Cambio en inversiones en instrumentos financieros (valores) (neto)	0
Cambio en deudores por reporto (neto)	0
Cambio en instrumentos financieros derivados (activo)	0
Cambio en beneficios por recibir en operaciones de bursatilización	0
Cambio en activos virtuales	0
Cambio en cuentas por cobrar (neto)	(1,898)
Cambio en otros activos operativos (neto)	0
Cambio en pasivos bursátiles	0
Cambio en colaterales vendidos o dados en garantía	0
Cambio en instrumentos financieros derivados (pasivo)	0
Cambio en obligaciones en operaciones de bursatilización	0
Cambio en otros pasivos operativos	0
Cambio en instrumentos financieros derivados de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0
Cambio en activos/pasivos por beneficios a los empleados	499
Cambio en otras cuentas por pagar	39,445
Cambio en otras provisiones	0
Devoluciones de impuestos a la utilidad	0
Pagos de impuestos a la utilidad	0
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	35,710
Actividades de inversión	
Pagos por instrumentos financieros a largo plazo	(40,791)
Cobros por instrumentos financieros a largo plazo	0
Pagos por adquisición de propiedades, mobiliario y equipo	0
Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo	0
Pagos por operaciones discontinuadas	0
Cobros por operaciones discontinuadas	0
Pagos por adquisición de subsidiarias	0
Cobros por disposición de subsidiarias	0
Pagos por adquisición de asociadas, negocios conjuntos y otras inversiones permanentes	0
Cobros por disposición de asociadas, negocios conjuntos y otras inversiones permanentes	0
Cobros de dividendos en efectivo de inversiones permanentes	0
Pagos por adquisición de activos intangibles	0
Cobros por disposición de activos intangibles	0
Cobros asociados con instrumentos financieros derivados de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0
Pagos asociados con instrumentos financieros derivados de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0
Otros cobros por actividades de inversión	0
Otros pagos por actividades de inversión	0
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(40,791)
Actividades de financiamiento	
Cobros por la obtención de préstamos bancarios y de otros organismos	0
Pagos de préstamos bancarios y de otros organismos	0
Pagos de pasivo por arrendamiento	0
Cobros por emisión de acciones	0
Pagos por reembolsos de capital social	0
Cobros por la emisión de instrumentos financieros que califican como capital	0
Pagos asociados a instrumentos financieros que califican como capital	0
Pagos de dividendos en efectivo	0
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0
Cobros por la emisión de instrumentos financieros que califican como pasivo	0
Pagos asociados con instrumentos financieros que califican como pasivo	0
Pagos por intereses por pasivo por arrendamiento	0
Cobros asociados con instrumentos financieros derivados de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de financiamiento)	0
Pagos asociados con instrumentos financieros derivados de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de financiamiento)	0
Otros cobros por actividades de financiamiento	5,000
Otros pagos por actividades de financiamiento	0
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	5,000
Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo	(81)
Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo	0
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	334
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	253

"El presente estado de flujos de efectivo se formuló de conformidad con los criterios de contabilidad para las instituciones de financiamiento colectivo, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 48 y 49 de la Ley para Regular las Instituciones de Tecnología Financiera, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las entradas de efectivo y salidas de efectivo derivadas de las operaciones efectuadas por la institución de financiamiento colectivo durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente estado de flujos de efectivo fue aprobado por el administrador único o, en su caso, el consejo de administración o el director general, según corresponda, bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."

"Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero"


Ing. Mauricio De Mucha Treviño
Director General


C.P. Dinis Arturo Zertuche Rodríguez
Director de Admón. y Finanzas

Notas sobre los Estados Financieros
(Cifras monetarias expresadas en miles de pesos mexicanos)

Nota 1.- Actividad de RedGirasol

Red Girasol S.A.P.I. de C.V., Institución de Financiamiento Colectivo ("RedGirasol") se dedica a conseguir financiamiento de inversionistas del público en general para créditos que generan significativos beneficios ambientales y/o sociales.

RedGirasol obtuvo de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores autorización para organizarse y operar como institución de financiamiento colectivo el 11 de mayo del 2022 mediante la publicación en el Diario Oficial de la Federación.

Nota 2.-Requerimientos mínimos de información

- I. Los conceptos que modificaron sustancialmente el resultado integral en el periodo pertenecen a gastos por servicios de Honorarios, se integran como sigue:

Gastos en tecnología: \$752

Honorarios Profesionales: \$2,444

Beneficios directos a corto plazo: \$4,366

- II. En el periodo RedGirasol se tuvo aportaciones para futuros aumentos de capital por un monto de \$5,000 y no se realizaron pago de dividendos.
- III. Al 30 de junio de 2025, RedGirasol no cuenta con eventos subsecuentes que no hayan sido reflejados en la emisión de la información financiera a fechas intermedias o que hayan producido un impacto sustancial.
- IV. El monto de las inversiones al 30 de junio 2025 en instrumentos financieros es como sigue:

Instrumentos financieros negociables	0
Instrumentos financieros para cobrar o vender	0
<u>Instrumentos financieros para cobrar principal e intereses</u>	<u>61,878</u>
Total Inversiones instrumentos financieros	61,878

- V. RedGirasol no cuenta con operaciones o transacciones relacionadas con activos virtuales.
- VI. En el periodo no se cuenta con reclasificaciones entre categorías de las inversiones en instrumentos financieros que hayan dado cambios en el modelo.
- VII. Las tasas de interés promedio de los préstamos bancarios y de otros organismos por tipo de moneda, plazos es como sigue:

	Moneda	Tasa de Interés promedio	plazo
CF Tech S.A. de C.V. (Pesos	N/A	1 mes
Play Business S.A.P.I. de C.V., IFC	pesos	10%	>36 meses
Hexagono Capital, S.A.P.I. de C.V.	pesos	21%	>36 meses

- VIII. Al 30 de junio de 2025, RedGirasol no cuenta con instrumentos derivados que tengan como subyacente Activos Virtuales.
- IX. Al 30 de junio de 2025 se cuenta con resultados por valuación por un monto de (1,706) principalmente por estimación de pérdidas crediticias esperadas.

- X. Al 30 de junio de 2025, la integración de las principales partidas que con respecto al resultado neto del periodo reportado integran los rubros de otros ingresos (egresos) de la operación corresponden a otros egresos por Costos y gastos incurridos en la gestión de cobranza, relacionadas con costos, comisiones cobradas y recuperaciones en la gestión de cobranza.
- XI. El monto de los activos por impuestos a la utilidad diferido es de \$1,082 y al 30 de junio de 2025 no se cuenta con PTU diferida.
- XII. El índice de capitalización ((ICAP=Capital neto/Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Total) es de 18.53%.
Para el cálculo del índice de capitalización y definición de activos ponderados sujetos a riesgos se consideró las buenas prácticas para gestión y supervisión de riesgos esto debido a la falta de definición para el cálculo en la regulación vigente.
Se consideró los riesgos por contraparte, riesgo en depósitos, préstamos, créditos y otros activos, así como el riesgo operacional.
- XIII. Al 30 de junio de 2025 RedGirasol no cuenta con operaciones con partes relacionadas.
- XIV. No ha habido modificaciones a las políticas, prácticas y criterios de contabilidad conforme a las cuales se elaboraron los estados financieros.
- XV. Los activos ajustados y la razón de apalancamiento son como sigue:

Capital	Activos Ajustados	Razón de Apalancamiento
24,480	78,279	31%

* La razón de apalancamiento se define como el coeficiente del Capital Básico entre los Activos Ajustados.

Nota 3.- Efectivo y equivalentes

El efectivo y sus equivalentes al 30 de junio de 2025 se integra como sigue:

Caja Chica	26
Bancos	227
Inversiones disponibles a la vista	0
<u>Otros</u>	<u>1</u>
Efectivo y Equivalentes	253

Nota 4.-Instrumentos financieros para cobrar principal e intereses

Las operaciones realizadas de los instrumentos financieros para cobrar principal e intereses pertenecen a presamos otorgados por RedGirasol a través de la plataforma de acuerdo con los esquemas para la alineación de incentivos para compartir con los inversionistas los riesgos de las operaciones de financiamiento colectivo, al 30 de junio de 2025 corresponde a un monto de \$61,878 los IFCPI están pactados en moneda nacional.

Nota 5.-Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses provienen principalmente de administración de recursos de clientes los cuales al 30 de junio de 2025 ascienden a un monto de \$669.

Nota 6.- Estimación de pérdidas crediticias esperadas

Se realiza la estimación de perdidas crediticias esperadas de los IFCCI con riesgo de crédito alto que se estima no se recuperará en toda la vida del instrumento y deben determinarse por todos los eventos de incumplimiento, descontando el monto estimado de recuperación, al 30 de junio 2025 corresponde a (\$4,209).

Nota 7.-Cuentas por Cobrar

Los principales conceptos que integran el rubro de cuentas por cobrar como siguen:

Préstamos y otros adeudos	10,206
Impuestos por recuperar	630
Otras cuentas por cobrar	958
Total cuentas por cobrar	11,183

Nota 8.-Pasivos a largo plazo

Los pasivos a largo plazo al 30 de junio de 2025 están integrados como sigue:

Préstamos de instituciones de banca múltiple	0
<u>Préstamos de otros organismos</u>	<u>\$47,070</u>
Total Pasivos a largo plazo	\$47,070

Nota 9.-Capital social

La estructura de capital social está integrada como sigue:

Serie	Número de acciones	Valor*
A1	42,134,925	\$ 2,106,746.25
A2	29,143,253	\$ 1,457,162.65
B2	23,521,740	\$ 1,176,087.00
B2	1	\$ 0.05

*Cifras expresadas en pesos mexicanos

Aportaciones para futuros aumentos de capital: \$27,767

Informe Segundo Trimestre 2025

Al público en general;
P R E S E N T E

En el segundo trimestre del 2025, RedGirasol transformó su modelo de negocio buscando la Sostenibilidad Económica de nuestra organización, se desarrollaron el inicio y productos que nos permitirán alinear nuestro propósito, nuestra marca y nuestra cultura con la de nuestros clientes. A continuación, detallo los elementos más relevantes del 2025:

Análisis de Información Financiera

I. Capital mínimo regulatorio

El monto del capital mínimo al 30 de junio de 2025 se encuentra en cumplimiento.

CAPITAL MÍNIMO REGULATORIO		2Q25
<u>ACTIVO</u>		
Capital Contable al 30 de Junio 2025		21,994
Capital mínimo regulatorio 8 art. CUITF 500,000 UDIs x Valor UDI (8.340909) al 31 dic 2024		4,170
Exceso o (Insuficiencia)		17,824

El monto del capital mínimo con el que deberán contar las ITF tendrá que estar suscrito y pagado a más tardar el último día hábil del año de que se trate. Al efecto, se considerará el valor de la UDI correspondiente al 31 de diciembre del año inmediato anterior.

II. Indicadores financieros

Indicador	jun-25
ROE	-13.49%
ROA	-4.88%
Índice de Eficiencia	80.94%
Apalancamiento	68.73%

III. Desempeño de cartera de créditos estructurados

Indicador	Fórmula	Rango Q2	Q2 2025	Rango de riesgo		
				Bajo	Medio	Alto
Margen financiero	VPN.RG / VPN.Cartera RG	Alto	0.43	> 1.1	1.0 - 1.1	< 1
Solvencia financiera	Activo / Pasivo	Bajo	1.5	> 1.2	1.2 - 1.1	< 1.1
Nivel de apalancamiento	Pasivo / Capital Contable	Bajo	2	< 5	5 - 10	> 10

SUMA DEL ACTIVO	78,279
SUMA DEL PASIVO	53,799
SUMA DEL CAPITAL	24,480

IV. Estado de resultados integral

Al cierre del del 2Q2025 se reporta una pérdida acumulada de **-3,817** miles de pesos.

Estado de resultados integral (cifras en miles de pesos)	2Q 2024	1Q 2025	2Q 2025	Var. Vs.		2025
				MoM	YoY	
				1Q 2025	2Q 2024	
Comisiones cobradas	3,177	3,385	4,817	42%	52%	8,202
Comisiones pagadas	-962	-1,056	-571	(46%)	(41%)	-1,627
Resultado por servicios	2,215	2,329	4,246	1	123%	6,575
Ingresos por intereses	375	1,121	2,003	79%	434%	3,124
Resultado por valuación a valor razonable	0	0	-1,706	0%	0%	-1,706
Gastos por intereses	0	-305	-1,562	412%	0%	-1,867
Margen financiero por intermediación	2,590	3,145	2,981	22%	37%	6,126
Otros ingresos (egresos) de la operación	-2	-91	-353	288%	17,550%	-444
Beneficios directos a corto plazo	1,812	2,015	2,352	17%	30%	4,367
Costo neto del periodo derivado de beneficios	0	0	192	0%	0%	192
Honorarios	885	1,052	1,393	32%	57%	2,445
Rentas	84	87	87	0%	4%	174
Seguros y fianzas	0	0	15	0%	0%	15
Gastos de promoción y publicidad	57	74	54	(27%)	(5%)	128
Impuestos y derechos diversos	529	536	462	(14%)	(13%)	998
Gastos no deducibles	60	44	44	0%	(27%)	88
Gastos en tecnología	266	396	357	(10%)	34%	753
Depreciaciones	10	6	1	(83%)	(90%)	7
Gastos de mantenimiento	0	0	0	0%	0%	0
Cuotas de inspección y vigilancia CNBV	17	9	0	(100%)	(100%)	9
Otros gastos de administración y promoción	119	138	185	34%	55%	323
Gastos de administración y promoción	3,837	4,357	5,142	18%	34%	9,499
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	-1,249	-1,303	-2,514	(6%)	(32%)	-3,817
Impuestos a la utilidad	0	0	0	0%	0%	0
RESULTADO NETO	-1,249	-1,303	-2,514	(6%)	(32%)	-3,817

Datos relevantes:

Ingresos por intereses: \$2,003

Aumentan +79% vs 1Q25 y reflejando una cartera de crédito más grande.

Gastos por intereses: \$-1,562

Se disparan respecto al trimestre anterior (\$-305), reflejando incremento en el fondeo o líneas de crédito utilizadas

Resultado por valuación a valor razonable: \$-460

Genera una pérdida (aumenta su impacto negativo frente al 1Q25). Esta vinculado a estimación de pérdidas en instrumentos financieros.

La valuación negativa de instrumentos financieros y egresos no operativos también deterioran el resultado final.

V. Estado de situación financiera

Estado de situación financiera (Miles de pesos)	2024	2025		Var. Vs.	
	4Q24	1Q25	2Q25	MoM	YoY
				1Q 2025	4Q 2024
ACTIVO					
Efectivo y equivalentes de efectivo	334	443	253	-43%	-24%
Instr. financieros p cobrar principal e intereses	25,517	38,503	61,878	61%	142%
Estimación de pérdidas crediticias esperadas para	-403	-2,503	-4,209	68%	944%
Cuentas por cobrar	11,266	12,011	11,183	-7%	-1%
Pagos anticipados	338	1,479	2,318	57%	586%
Depósitos en garantía	0	231	4,436	1820%	0%
Otros activos a corto y largo plazo	1,044	1,037	1,037	0%	-1%
Propiedades, mobiliario y equipo	585	596	654	10%	12%
Depreciación acumulada de propiedades, mobiliario	-347	-353	-355	0%	2%
Activo por impuestos a la utilidad diferidos (neto)	346	1,082	1,082	0%	213%
SUMA DEL ACTIVO	38,680	52,526	78,279	49%	402%
PASIVO					
De corto plazo	60	0	81	0%	35%
De largo plazo	10,465	24,549	47,070	92%	350%
Contribuciones por pagar	1,552	2,501	2,454	-2%	58%
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	31	600	296	-51%	856%
Aportaciones para futuros aumentos de capital	0	0	0	0%	0%
Pasivo por impuestos a la utilidad	1,094	1,900	2,744	44%	151%
Pasivos por beneficios a los empleados	653	982	1,152	17%	76%
Créditos diferidos y cobros anticipados	0	0	0	0%	0%
SUMA DEL PASIVO	13,855	30,532	53,799	76%	397%
CAPITAL CONTABLE					
Capital social	4,277	4,277	4,277	0%	0%
Aportaciones para futuros aumentos de capital form	22,768	22,768	27,768	22%	22%
Prima en venta de acciones	19,287	19,287	19,287	0%	0%
Resultado de ejercicios anteriores	-15,421	-24,338	-23,035	-5%	49%
TOTAL CAPITAL CONTABLE	30,911	21,994	28,297	29%	-8%
Utilidad o Pérdida del Ejercicio	-6,086	0	-3,817	0%	-37%
SUMA DEL CAPITAL	24,825	21,994	24,480	11%	-1%
SUMA PASIVO Y CAPITAL	38,680	52,526	78,279	49%	402%
CUENTAS DE ORDEN					
Deuda	11,052	10,200	3,424	-66%	-69%
Depósitos de inversionistas	7,734	7,543	11,544	53%	49%
Otras cuentas corrientes	17,276	18,747	16,193	-14%	-6%
Instrumentos financieros de clientes recibidos en	173,957	184,923	202,657	10%	16%
Colaterales recibidos en garantía por cuenta de so	231,653	247,111	271,081	10%	17%

La situación financiera, liquidez y recursos de capital

1. La descripción de las fuentes internas y externas de liquidez:

En el segundo trimestre del 2025, RedGirasol inició la obtención de préstamos y créditos con el fin de destinar dichos recursos a esquemas que permitan compartir riesgos con los inversionistas. Se realizó una aportación de 5 millones de pesos como aportación de futuros aumentos de capital.

2. La política de pago de dividendos o reinversión de utilidades de RedGirasol.

No se cuenta con política de pago de dividendos ya que está directamente relacionado con la generación de utilidades netas. No obstante, RedGirasol podría adoptar una estrategia de consolidación financiera, en la que busque reforzar su capital y mejorar su rentabilidad a través de reinversiones, antes de tomar decisiones de pago de dividendos.

3. Las políticas que rigen la tesorería de RedGirasol.

Los fondos de los inversionistas deben ser segregados, es decir, deben estar separados de los fondos propios de la institución para evitar el riesgo de que se usen para fines no relacionados con el financiamiento colectivo.

Este proceso también es clave para proteger a los inversionistas en caso de que la institución enfrente problemas financieros o legales.

4. Los créditos o adeudos fiscales que mantengan al último ejercicio fiscal.

Al 30 de junio del 2025 no se cuenta con adeudos fiscales del último ejercicio fiscal.

5. Las inversiones relevantes en capital que se tenían comprometidas al final del último ejercicio.

Al 30 de junio 2025 no se encuentran pactadas o comprometidas inversiones.

De ser el caso, la integración del consejo de administración identificando a los consejeros independientes y a los no independientes en los términos del artículo 59 de la Ley, así como aquellos que ostentan su carácter de propietario o suplente. Asimismo, deberá incluirse el perfil profesional y experiencia laboral de cada uno de los miembros que integran dicho consejo.

El consejo de administración de RedGirasol se integra como sigue:

Mauricio de Mucha Treviño - Consejero Propietario
Pedro Ignacio García Rodríguez - Consejero Propietario
Ana Luisa Montañó Domínguez - Consejero Propietario
Roberto Lauro Esparza Garza - Consejero Independiente

Compensaciones y prestaciones del órgano de administración

El monto total que representan en conjunto las compensaciones y prestaciones de cualquier tipo, que percibieron de RedGirasol durante el último ejercicio, las personas que integran el Órgano de Administración, el director general en su caso, y los principales funcionarios, asciende a la cantidad de 635 mil pesos.

Comportamiento reciente de los conceptos relativos a cuentas de orden se menciona lo siguiente:

Durante el último año, las cuentas de los solicitantes experimentaron disminuyeron en promedio 69 % por lo que indica eficiencia en la demanda de financiamiento dentro de la plataforma.

Este aumento puede estar asociado a una mayor confianza en el modelo de financiamiento colectivo y a una diversificación en los sectores que buscan apoyo financiero. Por otro lado, las cuentas de los inversionistas también han mostrado una tendencia positiva, con un aumento del 49% en los depósitos, lo que refleja un incremento en el interés por participar en proyectos de inversión a través de la plataforma.

Sistema de control interno de RedGirasol

RedGirasol ha desarrollado un Sistema de Control Interno (SCI) para garantizar la seguridad, eficiencia y transparencia en sus operaciones, incluyendo fondeo colectivo, cobranza, divulgación financiera y prevención de operaciones ilícitas. Basado en el marco COSO y aprobado por el Consejo de Administración, el SCI define principios y responsabilidades para todo el personal, promoviendo la integridad, la supervisión efectiva y el cumplimiento normativo en su relación con inversionistas, clientes, autoridades y proveedores.

“El que suscribe manifiesto, bajo protesta de decir verdad que, en el ámbito de mis funciones, preparé la información relativa a la Red Girasol, S.A.P.I. de C.V., Institución de Financiamiento Colectivo contenida en el presente informe anual la cual, a mi leal saber y entender, refleja razonablemente su situación financiera, sus resultados de operación, sus cambios en el capital contable y sus flujos de efectivo.”



Mauricio de Mucha Treviño

Director General

Red Girasol, S.A.P.I. de C.V., Institución de
Financiamiento Colectivo